
1

建设项目基本情况

项目名称 年生产 480 万件套发动机箱体和马达托架项目

建设单位 永城市莱鑫科技有限责任公司

法人代表 赵素兰 联系人 赵素兰

通讯地址 永城市马桥镇翟楼村翟楼 1658 号

联系电话 13268860480 传真 - 邮政编码 476600

建设地点 永城市马桥镇翟楼村翟楼

立项备案部门 永城市发展和改革委员会 项目代码 2020-411426-33-03-104464

建设性质 新建
行业类别
及代号

C3392 有色金属铸造

占地面积
（平方米）

4000 绿化面积
(平方米) /

总投资
（万元）

2500 其中：环保投资
（万元）
[...]

（豫环攻坚办[2020]7 号）及《河南省 2019 年铸造行业污染治理方案》及《河南省 2019

年工业企业无组织排放治理方案》附录重点行业无组织排放治理标准五、铸造行业无组

织排放治理标准相关要求进行，项目与铸造行业无组织排放治理标准相关要求分析具体

见表 30。
表 30 项目与铸造行业无组织排放治理标准相关要求分析一览表

项目 相关要求 本项目情况 相符性

料场密

闭治理

所有物料（包括原辅料、半成品、成品）进库

存放，厂界内无露天堆放物料；密闭料场必须

覆盖所有堆场料区（堆放区、工作区和主通道

区）；

车间、料库四面密闭，通道口安装卷帘门、推

拉门等封闭性良好且便于开关的硬质门，在无

车辆出入时将门关闭，保证空气合理流动不产

生湍流；

所有地面完成硬化或绿化，并保证除物料堆放

区域外及产尘点周边没有明显积尘。

厂房车间各生产工序须功能区化，造型、制芯、

落砂、清理（去除浇冒口、铲飞边毛刺等，尤

其指抛丸工序）、旧砂回用、废砂再生等工序

原料库密闭，厂界内无露天

堆放物料，所有生产设备均

放置在车间内，生产时关闭

车间大门，同时采取车辆定

期清洗、生产区道路硬化、

定期洒水抑尘、运输过程物

料加盖帆布等措施；抛丸工

序密闭，且经集气收集后进

入袋式除尘装置处理，粉尘

对周围环境影响较小

符合



36

所在功能区安装固定的喷干雾抑尘装置。；

物料输

送环节

治理

运输车辆装载高度最高点不得超过车辆槽帮

上沿 40 厘米，两侧边缘应当低于槽帮上缘

10 厘米，车斗应采用苫布覆盖，苫布边缘至

少要遮住槽帮上沿以下 15 厘米，禁止厂内露

天转运散状物料；除尘器卸灰不直接卸落到地

面，卸灰区封闭。除尘灰采用气力输送、罐车

等密闭方式运输

原料库密闭，项目装车过程

需要降低装成品落差，减少

粉尘的产生，并及时清扫沉

降在地面的粉尘，定时洒水

抑尘；运输车辆密闭；装卸

车采取洒水降尘措施

符合

生产环

节治理

熔炼工序：电炉及加料设置封闭式集气罩，并

配备除尘设施；炉后原辅材料料仓配料、上料

应配置防护挡板。

项目电炉熔化烟尘设施封

闭集气罩，经集气收集后进

入袋式除尘器处理

符合

浇注冷却、造型、制芯、落砂、清理、旧砂回

用、废砂再生等工序：浇注冷却应在浇注及冷

却区上方设置顶吸或侧吸式集气罩，并配备除

VOCs 净化处理设施；造型、制芯设备出砂口

上方应设置气体收集系统和集中除尘、除

VOCs 净化处理装置；落砂、磁选、清理（去

除浇冒口、铲飞边毛刺等）、旧砂回用、废砂

再生工序应设置固定工位，采取密闭并安装除

尘设施；

项目压铸废气经集气收集

后进入光催化+活性炭吸附

处理装置处理；抛丸过程粉

尘经集气收集后进入除尘

设施处理

符合

其他方面：禁止生产车间内散放原料，需采用

全封闭式/地下料仓，并配备完备的废气收集

和处理系统，生产环节必须在密闭良好的车间

内运行。

项目生产车间内无散放原

料，生产车间密闭良好
符合

厂区车

辆治理

厂区道路硬化，平整无破损，无积尘，厂区无

裸露空地，闲置裸露空地绿化
生产环节均密闭，项目采用

全封闭原料库，生产区地面

全部硬化，定期洒水抑尘；

车辆出入口设置冲洗水池；

运输车辆篷布覆盖并保持

低速行驶，洒水车定时洒水

符合

对厂区道路定期洒水清扫

企业出厂口和料场出口处配备高压清洗装置

对所有车辆车轮、底盘进行冲洗，严禁带泥上

路。洗车平台四周应设置洗车废水收集防治设

施

建设完

善监测

系统

因企制宜安装视频、空气微站、降尘缸、TSP
（总悬浮颗粒物）等监控设施。

项目安装用电设备监控、视

频监控、空气微站、TSP（总

悬浮颗粒物）等监控设施

符合

由表 30 可知，项目符合《河南省 2019 年工业企业无组织排放治理方案》等相关要

求。项目严格按照《河南省 2019 年工业企业无组织排放治理方案》相关方案要求进行，

物料运输、生产工艺、堆场环节的无组织排放深度治理，全面实现“五到位、一密闭”（生

产过程收尘到位、物料运输抑尘到位，厂区道路除尘到位，裸露土地绿化到位，无组织

排放监控到位；厂区内贮存的各类易产生粉尘的物料及燃料全部密闭）；项目生产过程、

原料和产品区均位于全封闭式车间内进行，项目符合《河南省 2019 年工业企业无组织



37

排放治理方案》等相关方案要求，采取上述措施后，可有效控制厂区内产生的各类粉尘，

不会对周边大气环境造成明显不利影响。

（4）大气污染物排放量核算结果

①有组织排放量核算结果

表 31 工程大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

mg/m3

核算排放速率

kg/h
核算年排放量

t/a

主要排放口

1 电炉熔化1#排气筒 颗粒物 0.86 0.0043 0.013

2 压铸过程2#排气筒 非甲烷总烃 2.2 0.011 0.034

3 抛丸过程3#排气筒 颗粒物 3.8 0.015 0.018

主要排放口合计
颗粒物 0.031

非甲烷总烃 0.034

②无组织排放量核算结果

表 32 工程大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口

产污环

节

污染

物
主要污染防治措施

排放标准 mg/m3 年排

放量

t/a标准名称
浓度限

值

1

熔化、

压铸

生产

过程

熔化、压

铸生产

过程

颗粒

物

生产、原料、产品均在

在封闭车间进行，熔化

过程烟尘经集气收集

后进入废气处理设施；

压铸过程废气经集气

收集后进入光催化+活
性炭吸附装置处理

《河南省 2019年铸

造行业污染治理方

案》中无组织排放

治理值

0.5 0.14

非甲

烷总

烃

豫环攻坚办【2017】
162 号）中表 2 值

2.0 0.038

2
抛丸

生产

过程

抛丸生

产过程

颗粒

物

生产、原料、产品均在

在封闭车间进行，抛丸

过程粉尘经集气收集

后进入袋式除尘器处

理，抛丸过程密闭

《河南省 2019年铸

造行业污染治理方

案》中无组织排放

治理值

0.5 0.093

③大气污染物年排放量核算结果

表 33 工程大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a

1 颗粒物 0.264

2 非甲烷总烃 0.072

2、地表水环境影响分析

项目用水主要为压铸机冷却用水、配制脱模剂用水和生活用水，压铸机冷却水循环



38

回用不外排，每天补充新水约 2.2t；脱模过程废水产生量 0.8m3/d、240m3/a，脱模废水

经沉淀（沉淀池每座 1 m3，项目区一共 4 座）收集后重新用于脱模过程；本项目员工生

活用水量约为 2.1m3/d、630m3/a，生活污水产生量约 1.68t/d，504t/a，生活污水经厂区一

体化污水处理设施（1 座，处理规模 3m3/d）处理后进入厂区暂存池（1 座，16m3，可暂

存项目 9 天的废水量），满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准

后用于周围林地灌溉等，综合利用，不外排。

经类比同类项目可知，厂区污水处理设施进出口产排情况一览表见表 34。

表 34 厂区生活污水处理设施进出口产排情况一览表

污水类型 项目 CODcr SS BOD 氨氮

厂区生活

污水

水量 t/a 504
进口浓度 mg/L 300 250 150 25

经污水处理

设施处理后

处理效率 90% 80% 90% 60%
出口浓度 mg/L 30 50 15 10

排放量 t/a 0.0151 0.025 0.0076 0.005

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准
浓度 mg/L 100 70 30 15

项目一体化处理设备采用生化处理技术的接触氧化法。主要的组成部分：1.水解酸

化池（和一沉池组合）、2. 接触氧化池、3. 二沉池、4.污泥好氧消化池、5.吸附过滤池

五部分组合而成。项目污水处理工艺流程见下图 3。

格栅 调节池 初沉池 水解酸化池

生物反应池二沉池吸附过滤池清水池

生活污水

用于周围林地灌溉等

高效絮凝剂

风机

图 3项目生活污水处理工艺流程图

根据以上分析，工程建设完成后，厂区生活污水经厂区一体化污水处理设施处理进

入厂区暂存池，处理后废水排放浓度为 COD30mg/L、 氨氮 10mg/L、SS 50mg/L、

BOD15mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准后用于周围

林地灌溉等，综合利用，不外排，从水质分析，项目废水经项目污水处理设施处理后可

全部回用于周围林地灌溉是可行的。根据现场查看，项目北侧、南侧为林地，项目生活



39

废水产生量约为 1.68m3/d，产生量较少，项目周围林地足够消纳项目废水。

项目沉淀池、厂区一体化污水处理设施、暂存池等均做好防渗措施，故项目对地下

水影响较小。

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属Ⅳ

类项目，Ⅳ类建设项目不开展地下水环境影响评价。

3、固废环境影响分析

工程固废主要为除尘系统集尘、生产加工过程产生的边角料、沉淀池污泥、废润滑

油、废乳化液、废气治理产生的废活性炭、生活垃圾。

（1）除尘系统集尘

工程除尘系统集尘主要是电炉熔化阶段烟尘、抛丸粉尘，集尘量为 2.92t/a，作为废

建材出售。

（2）边角料

工程机制加工等过程会产生一定量的边角料，根据建设单位提供该部分废料产生量

约占原料的 0.5%，本项目原料使用量为 3700t/a，则该部分工序边角料产生量约为

18.5t/a，可重新回炉进行铸造。

（3）沉淀池污泥

项目脱模废水经沉淀收集后回用于脱模工序，沉淀池中会产生一定量的污泥，产生

量约为 3t/a，根据《国家危险废物名录》（2021 版），属于 HW08（废矿物油与含矿物

油废物）危险废物，类别为 HW08，废物代码为 900-210-08，定期清理后收集至危废暂

存间（位于精密车间内东北，约 6m2）暂存后交由有危废处理资质单位处理。

（4）废润滑油、废乳化液

项目的机械设备在维修、保养润滑过程中会产生废润滑油，年产生量约为 0.05t，根

据《国家危险废物名录》（2021 版），属于 HW08 危险废物，废物代码为 900-217-08，

废润滑油收集至危废暂存间（位于精密车间内东北，约 6m2）暂存后交由有危废处理资

质单位处理。

本项目切削液用量为0.25t/a，按照 1:20 配比，稀释后的乳化液共有5t/a，90%在使

用中损耗，剩余 10%收集后作为危废（HW09，900-006-09）委托有资质单位处理。废

乳化液的产生量为 0.5t/a，参见《国家危险废物名录》（2021 年本）可知，废乳化液属

危险固废，类别为 HW09，废物代码为 900-006-09，废乳化液收集至危废暂存间（位于

精密车间内东北，约6m2）暂存后交由有危废处理资质单位处理。



40

（5）废气治理产生的废活性炭

项目压铸工序形成的有机废气经光催化设施后采用蜂窝状活性炭进行吸附过滤，蜂

窝状活性炭吸附处理工艺对有机废气处理效率较高。根据计算，进入活性炭吸附装置有

机废气产生量为 0.17t/a，蜂窝状活性炭吸附有机废气量按 0.6kg/kg-活性炭计，则活性炭

的使用量为 0.28t/a，被吸附的污染物的量为 0.136t/a，则废活性炭的产生量为 0.416t/a，

活性炭定期更换，属于危险固废，废物类别 HW49，废物代码 900-041-49，在厂内危废

暂存间（位于精密车间内东北，约 6m2）暂存后交有资质单位进行处理。

（6）生活垃圾

项目定员 21 人，按每人每天产生 0.5kg 生活垃圾，每年工作日 300 天进行计算，则

本项目产生生活垃圾 3.15t/a。由交由环卫部门定期收集后卫生填埋。

企业拟建设一般废物暂存间一座，位于精密车间内西被侧，约 20m2，固废暂存间有

防雨、防渗、防流失措施，防治对地下水及土壤产生影响，并满足《一般工业固体废物

贮存处置场污染控制标准》相关要求。

项目设置 1 座危废暂存间（6m2），危险废物收集储存过程需按下列要求进行管理：

危险废物的收集包装：

a．有符合要求的包装容器、收集人员的个人防护设备。

b．危险废物的收集容器应在醒目位置贴有危险废物标签，在收集场所醒目的地方

设置危险废物警告标识。

c．危险废物标签应标明以下信息：主要化学成分或危险废物名称、数量、物理形

态、危险类别、安全措施以及危险废物产生单位名称、地址、联系人及电话。

d.不得与不相容的废物混合或合并存放，也不得将非危险废物混入危险废物中贮存。

危险废物的暂存要求：

危险废物堆放场应满足 GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》有关规定及

环保部 2013 年第 36 号文中相关修订：

a．按 GB15562.2《环境保护图形标识－－固体废物贮存（处置）场》设置警示标志。

b．必须有耐腐蚀的硬化地面和基础防渗层，地面无裂隙。

c．要求必要的防风、防雨、防晒措施，避免高温、阳光直射、远离火源。

d．要有隔离设施或其它防护栅栏。

e．应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及共聚，并设有报警装置和应急防

护设施。



41

危险废物的运输要求：

危险废物的运输应采取危险废物转移“五联单”制度，保证运输安全，防止非法转移

和非法处置，保证危险废物的安全监控，防止危险废物污染事故发生。“五联单”中第一

联由废物产生者送交环保局，第二联由废物产生者保管，第三联由处置场工作人员送交

环保局，第四联由处置场工作人员保存，第五联由废物运输者保存。

本项目危废详情、防治措施见表 35，贮存场所污染防治措施情况见表 36。

表 35 本项目危险废物汇总表

序号
危险废

物名称

危险废

物类别

危险废物

代码

产生量

（t/a）

产生工

序及装

置

形态